Primus adeo Tomus, doctissimorum parentum fetus, cum, cum secundinis liberatus in lucem prodiisset, incredibili ejus perlustrandi avitatem inflammatus incidi in Critica Cel. Heumannii auspicia, Noia, Novem Virgilii locorum Emendationes pag. 477. insertas. Fama veterar veterani in his literis Palæmonis & Aristarchi multa & magna minabatur, tatur, tantoque cupidius ex ungve hoc leonem agnoscere gestii, quanto raro raro rariorem ad scripta celebratissimi Polyhistoris devertendi copiam temporæ tempora illa mea indulserant. Nec præcepta mente opinio omnino augurai augurantem fefellit. Aesculapium agnovi, vulnerum, magnis medicis intacto intactorum, cura occupatum. Herculem agnovi, difficultates hydra pejora peiores ex Æneide tollere conantem.

Ut vero (multa enim fuit lectæ repetitio paginæ, multæ, multa confessio) penitus vulnera & difficultates mente penetravi, dissim, dissimulare non possum, quam minime me pati potuerim, qui novem Vivem Virgilio plagas intentari, novem scopulosas & lubricas objici difficultates cultates persvasum haberem. Vim feci intelligentiæ, ut assensu quomodo quomodo que excitato meum stuporem, quam tanti Aristarchi temeritatem: meum ἀνθολκῆς studium, quam tantæ spongiæ licentiam accusarem.

At

At cum nihilo magis assensum a me inpetrare possem, quam qui nihil inpetrant: cum, vel nobis silentibus, Posteritatis, cuius hodie forte reverentia exuitur, censuram tumultuosos in sympulo fluctus notatione satyrica exagitaturam, vel justissima severitate damnaturam timebam: sejuncta tanti veneratione viri a sentiendi & scribendi libertate, literatores in eruditorum republica, nullius sub regno dictatoris, agere arbitratus, manum tandem ad convellenda Emendationum Heumannianarum fundamenta admoxi, eam censuræ laudem mihi proponens, quæ ex re & vero judicia dispensaret, non supparasitans ex affectu & gratia, noxias auctoribus priscis machinas, & insidias periculi plenas, silentii famulantis tegeret involucris.

Retrahebat rursus animum a proposito illa cogitatio, Virum doctum in deliciosissimis doctrinæ suæ epulis has tamquam adjiciales adposuisse cœnulas, &, ut in re subita structoribus evenire solet, lanicum olim bene dispositarum lautitas hujus alieni embammatis missu corrupisse. Hærebat in memoria vere, ut solebat, & libere, dictum Petri Burmanni in Commentariis ad Phædrum, quod vim ingenii nostri suæ sibi tenuitatis consciæ ad huc quidem retinet, quo minus criticam quotidianis suis deliciis, poëtis veteribus, intendat limam. *Magnum eos famæ periculum adire dicit, qui non poëtæ in poëtas commentarios aut notas scribunt.* Credebam, felicius forte in auctoribus historicis & oratoribus rem gessisse Virum Celeberrimum, quam in Poetarum principe, hasque temere & tumultuarie expromtas dapes superiorum deliciarum pretio & suavitate excusari posse.

At cum tempore interjecto ex literis amici certior essem factus, Censorem plerasque Bibliothecæ laudatæ insertas emendationes olim jam protulisse in Dissertatione Gottingensi, Historiæ literariæ Fragmenta aliquot exhibente: mire sibi Criticis his epulis tamquam Jovis cerebello placuisse, nec forte, qui talia nauseare sustineat, inventum iri, reputasse, conjeci, non vano fortassis augurio delusus.

En, Lector, primum Emendationis Heumannianæ caput.

Lib. I. Æneid. 591.

*Scindit se nubes, & in æthera purgat apertum.
Restitit Æneas, claraque in luce refulsit.*

A 3

, Prio-

„Priorem versum, cuius depravatio manifesta, hunc in modum ali-
 „quando corrigebam, & dum (vel dumque) æthera purgat aperat apertum,
 „restitit Æneas, hoc est, nubes, quæ circumfusa Æneæ reddic reddiderat
 „eum inconspicuum, tunc dissipatur & disjicitur, atque ita, dum i, dum pur-
 „gat suo discessu aërem, cumque aperit & perspicuum reddit, stat it, stat Æne-
 „as in medio, claraque in luce refulgens ab omnibus conspicitur. sicutur. At
 „postea probabilior in mentem venit emendatio, hæc scilicet: cet:

Scindit se nubes, atque æthera purgat. Apertus

Restitit Æneas, claraque in luce refulsit.

„Apertus, hoc est, e suis tenebris in lucem reductus, atque itatque ita om-
 „nibus nunc conspicuus.

Ordinem hunc servabimus, ut primo integratem & elm & elegan-
 tiam veteris lectionis asseramus: dein vero litem novæ moveamus veamus ma-
 nui. Priorem versum *manifestæ depravationis* postulat. Sed p Sed postu-
 lat tantum, non coarguit. At æquum est, nos judicio certo, certo, non
 imperiosis dictatis aut criminationibus nudis stare. Depravatio ravatio neque
 in epitheto: *æther apertus*: neque in phras: *in æthera purgat* furgat fingen-
 da est. Epithetum est frequens, & si quid aliud, poetici gætici gustus.
 Æn. I. 159. de Neptuno, cum ventos & tempestates coercuisset: cuisset:
Cæloque invectus aperto.

Ov. I. Art. 248.

Luce Deas cæloque Paris spectavit aperto.

Idem I. Fast. 681.

Cum serimus, cælum ventis aperite secundis.

Idem VI. met. 693. Ubi Boreas gloriatur de se:

Idem ego, cum cælo fratres sum natus aperto,
(Nam mibi campus is est) tanto molimine luctor,

Ut mediis nostris concursibus intonet æther.

Bene ergo Virgilius Nubem, qua Ænean cum Achate texerat exerat Venus,
 dicit conversam in æthera apertum. Nam Venus Æn. I. 413. 413. obscuro
 gradientes nære sepsit & v. 416. nubes hæc dicitur *nebulæ amictæ amictus*, &
 v. 520. dicuntur iidem *nube cava amicti* speculari.

Non hæc disputamus adeo contra Cel. Heumannum, vium, videtur
 enim si non hodie, olim quidem probasse epitheton hoc, quia:, quia in pri-
 ma

ma emendatione retinet: *dumque æthera purgat apertum.* Sed forte quis aliis moveat difficultatem, cui vel lectio vetus, vel emendatio nostri parum concinna videri possit, quod *æther* per se sit liquidus, & semper innubis: *æther* enim est illud quod aëra complectitur, ignea illa natura, sive omnis siderea compago. *Aer* autem, ut Cicero finit, est animabilis & spirabilis natura telluri circumfusa. *Aer* ergo proprie posset dici *apertus*, quia nubibus & procellis contegi possit. *Æther apertus* haberet otiosam ταυτολογίαν in epitheto.

Hac Grammaticorum subtilitate inductus Rostochiensium doctissimus ille, ex quo multa didici, Zinzerlingius in Promulg. Crit. cap. X. emendaverat in Statio VI. Theb. 352.

Parnassi summo spectabat ab aere terras.

Ubi legitur *æthere*. Sed nec Barthius olim, nec post Cel. Drakenborgh. ad Sil. XIII. 527. probat. qui & ibidem voces *aer* & *æther* a librariis saepe confundi docet.

Utique Poetæ ἀνανθολογίας tales Grammaticorum & veterum Philosophorum dictata parum curant. Ovid. IV. Fast. 5. ad Venerem:

*Scis, Dea, respondi, de vulnere. Risit, & æther
Protinus ex illa parte serenus erat.*

Idem III. Art. 55. omen Veneris propitiæ accipit

- - - - -
purior æther

Fulsit & e toto pectore cessit onus.

Idem III. Fast. 285. de Jove:

Effusis æthera siccat aquis.

Æther si serenus dicitur & purior, etiam potest dici nebulosus, obscurus & sim. Et re vera dicitur. Ovidius, liceat enim plura ex familiari poeta, testimonia petere, XIII. Met. 581. *æthera in nubibus latentem.* XV. Met. 804. *æthereum nubem.* I. Fast. 682. *ætheriam aquam* i.e. pluviam dicit. Sil. XVII. 377. *ætherias trahat Hannibal auras.* Ibidem v. 52. *aqilæ per purum æthera lapsæ.* Conf. Sil. XVII. 408. II. 37 Georg. IV. 76. quæ loca satis evincunt, *æthera* apud poetas & aera saepe confundi.

Hæc breviter de parergo, de quo plura vellem, nisi morosiores judices ipsius ἔργος me oblitum cum flagitio clamantes audirem.

Quod si Cel. Heumannus nullam in locutione: *æther apertus* querit difficultatem aut corruptelam, depravationis crimine, quoniam vix aliud

vix aliud supereft, petet & invadet phrasin: *purgat in æthera.* Ara. Atqui si recte ordinem verborum serves, optime sensus se habet: *Nubes Nubes* (si, ve, obscurus iste nebulae amictus) *scindit se*, & *purgat se in æte in æthera apertum.* Pronomen *se* hic *ἀπὸ τῆς οὐρανοῦ* repetendum: sicut Æncut Æn. VI.

II. de Sibylla:

*magnam cui mentem animumque
Delius inspirat vates, (cui) aperitque futura.*

Sed elegantiam hujus ellipfeos ne hi quidem ignorant, qui ære lai ære lavantur. Videatur Cortii Index ad Salust. in V. Ellipsis.

Restat, ut *nubes se purgat in æthera* offensionis gravitatem haatem habere videatur. Illa vero dictione, ita vivam valeamque, nihil apehil apertius, nihil venustius exstat. Poeta vult: *nubes transit, convertit, mutit, mutat se in æthera apertum.* Sed non simplicioratione contentus, magis prægis proprio, ad rei naturam accommodatore, & prægnantiore utitur verbo. verbo. *Nubes purgat se*, ut & mutationem, & mutationem in purius incius indicet. Exempla subjiciemus hujus copiae poëticæ, in diverso diversis iiversis mutationibus aptando sermone, illustris. Hor. I. Od. XIII. 8. *lent. 8. lentis penitus maceror ignibus.* Non *uror* tantum, sed etiam ex igne illo conficiar macie.

Apud Ovid. IV Fast. 554. Ceres Triptolemum puerum in foci vii foci vivente favilla,

*Obruit, humanum purget ut ignis opus. purget plus est quam tollit,
demit. Liberandum a mortalis contagione corporis dicitris dicit Naso.*

Æneid. XII. 861. Furia

Alitis in parvæ subito collecta figuram.

Quæ v. 865. simpliciter dicitur *banc versa in faciem.*

Ovid. III. Am. El. V. 12. dixit in liquidas aquas *versas nives.* At III. At III. Trist. 27. pulchre: *solutas verno sole.* Pulcrius III. Fast. 236. *victas Sole* tepente nives.

IX. Met. 399. In annos primos *reformatus* senior Iolaus. ConcinConcinnius & plenus dicitur, quam *transformatus.* Re indicat repetitam petitam formationem.

I. Art. 761. de Proteo:

*Utque leves Proteus modo se tenuabit in undas. tenues proyes propriæ dicuntur aquæ. Versus in aquas apte dicitur *tenuatus.* *tatus.* Gemini num hoc plane est exemplum cum Nostro Virgilii logilii loco: Ibi leves*

leves undæ opponuntur solido & duro corpori. Hic apertus aether contenditur cum æthere crasso & condensato.

Ex adductis etiam locis peripicum est, præpositionem *in* significare illud, in quod res aliqua convertitur. Sive, ut Philosophorum vocabulo utar, *in* notat terminum mutationis *ad quem*. Conf. Ovid. X, Met. 295.

Jamque coactis

Cornibus in plenum novies lunaribus orbem.

X Met. 285. *flectitur cera pollice tractata in facies multas.*

Rem. 623. *in vulnus antiquum redit cicatrix.*

III. am. VII. 31. *Carmine laesa Ceres sterilem vanescit in herbam.*

Sic quoque *nubes se purgat in aethera apertum*, id est, purgat se, ut fiat aether apertus. Nemo vel neglecto vel non intellecto instituto nostro in cumulandis locis detrectabit, si humanitatis legem, quam Natura scripsit, sapientia comprobavit, libertatem omnibus æquam minus invidere perspexerit.

At si *aether omnino accipiatur pro coelo & opponatur aëri*, ut supra disputabamus: non minus facilis & expeditus evenit sensus: *Nubes se purgat, id est, se dissipat & dissolvit in aethera apertum. Rarefcit, evanescit, abit in coelum clarum & liquidum.*

Nonne haec clara & quasi Solis radio scripta? Ite nebulae & date locum luci! Td *in* notat locum, in quem se nebula recepit & dispersit. Quando coelum est serenum sive apertum, facilius extenuari possunt nubila. Sic dicimus verba, sonos, in auras ire. Sic apud Ovid. III. Met. 395. *succus corporis omnis abit in aëra.* Erat sermo de Echone conversa.

Non tenemus calamum, tam causae liberalitas nostræ est ambitionis, quin & hoc adpingamus: Si *aethera accipiamus primo sensu pro aëre*, tunc *nubes purgat se in aethera sic explicari etiam potest: Nubes, hoc est, aër caliginosus & nebulis condensatus tam purus fit, sicut coelum, quum nullis obductum est nebulis, quum liquidum & serenum est.* In enim similitudinem rei notat. Æn. II. 532.

Portus ab Eoo fluctu curvatur in arcum. Ubi Serv. In similitudinem arcus.

Aut si similitudo displicet, exponemus particulam *in de fine & usu.* Purgat se *nubes in aethera apertum*, hoc est, *nubes se puram agit, se dissolvit, ut evanescat: fiat ut aether apertus, quod modo fuit obscurus*

B

aëris,

aer, nebulaeque amictus. Georg. I. 219. humus dicitur exerceri in rceri in messem triticeam. Georg. II. 154. Squameus in spiram tractu le colligie colligit anguis. Ov. 2 Art. 68. in iter librare corpus. Sic consulere in communis commune, i. e. in communem usum Ter. Andr. III. 3. 16.

Videat Censor & Corrector ille Celeberrimus, quam lectionis priscae defensores δυσκαθαιρετοι sint! Tot praesidia habet veritas antritas antiqua!

Defunctis longo & laborioso vindiciarum labore, quem (quem dictatorius Emendantium fastus inponere solet, novam Critici lectiici lectionem expendamus. Scrupulum divinus auctor noster dum eximere tamere tentat, alios injicit. Si licet σῦνα σῦνα, οὐ τηνάφην τηνάφην dicere, licere, vide, amabo Tautologiam. Dum nubes purgat aethera, apertus Æneas Æneas restitit, claraque in luce resulfit. Aperire explicuit: perspicuum recuum reddere.

Quid ergo: Æneas apertus (i. e. conspicuus) in clara luce resulfit resulfit i. e. conspicuus fuit. Æneas conspicuus fuit conspicuus. Ne q. Ne quaeso audiant manes Andiani, neque umbra Hispana, doctissimoctissimus La Cerda, qui tautologiis altissimo ex Virgilio profligandis mindis maxime desudavit, quia bis eamdem dicere sententiam nusquam & uam & numquam fuit in pretio. Vide animam illam Virgilii ad Æn. IV. Æn. IV. 351. pag. 430. b.

Attende, Lector, porro ad frigus in voce restitit. Quam εὐγαμ ἐνσόχως vir acutissimus commentatur: Apertus Æneas restitit! Etit! Restitit hic non potest significare, constitit, gressum continuit. Quid. Qui enim obambularet Æneas, quum operam daret Oratori suo Ili suo Ilioneo, & respondentri reginæ? qui deambularet in templo frequentissimo, in populi humeris densi coetu? Restitit nempe est superfuituperfuit, reliquus mansit. Sic Ov. V. Met. 436 de Cyane in aquam liqueclichecidente:

Restatque nihil, quod prendere posses.

De Echo III. Met. 395. postquam succus corporis omnis in aenis in aëra abit, Vox tantum superest atque ossa supersunt.

Subducamus novae lectionis rationes: Apertus Æneas restitit, estitit, id est, superfuit. Mirum vero, si quis supersit, qui ex caligine eligine extrahitur? quasi quis aperiri possit, qui non supersit? Non-ention-entis nullae sunt affectiones scholae adhuc philosophorum habent.

Ceterum suo quisque abundet sensu. Timidior equidem videm videri volo in auctoribus quam audacior. Mihi lectio nova vappide sippide se habere,

re,

re, prisca pisce sanior semper visa est. Nunc alterum Virgilii, sanum quidem, membrum tractemus, in quod noster involat.

EMENDATIO SECUNDA.

Æn. IV. 90. Nec Teucris addita Juno Vsquam aberit) illud *addita* multum cruciavit interpretes. Verum non est interpretatione hic opus, sed emendatione. Evidem sic lego: *nec Teucris (addit) Juno usquam aberit.* Similis locus est lib. VI. 854. Sic pater Anchises: *atque haec mirantibus addit: adspice, cetera. Juno vero* tribus syllabis hic dicitur, uti *Iulus lib. V. 569 & 570. ac Lib. IX. 232.* Neminem scio ex Interpretibus, posteaquam in tanta collocatis luce fruimur literis, quem vox *addita* hoc in loco vexaverit. Evidem aliquos viderunt ventos, alias prospexerunt procellas, ut spiritum hunc minime pertimescant. Praefiscine dixerim, nullibi magis bene esse mihi, quam hoc in loco. Miror, si doctissimo demerendisque Virgilii manibus nato Critico haec excidat ore querela. Ad tria, quae commentabimus, revocari possunt capita. Primo vulgatam, quam consertis manibus retinemus, lectionem vulgari illustrabimus & confirmabimus interpretatione. Postea symbolas nostras Exegetico-Criticas adjiciemus. Tandem monstrum, in lectione Heumanniana, tamquam vernam in herili domo natum, aperiemus.

Sibylla, Æneæ ad Italiam cum classe delato, vaticinatur. Denuciat bella futura. Vult eum paria concipere in *Trojano & Latino*, quod instat, bello. Ad *Trojam* Simois & Xanthus, in *Latio* Tibris & Numicius, fluvii fortia cæforum corpora volvent. *Illic* Achilles fortissimus erat hostis, *bic* alter Achilles, Rutulorum Rex Turnus. *Illic* atrox & infesta fuit Trojanis Juno: Eadem in *Italia* non aberit. Novo *Simöenti*, novis *castris Doricis*, novo *Acbilli* addetur summæ loco *Juno*, quæ nusquam aberit a Teucris, ut res eorum quietas turbet. Sic fere Sol meus Cerda interpretatur, quem ego flos subnascens Gratiis & Lubentiis secundis sequor.

Sede, quæso, Lector, ad calculos, & contextui verborum intende animum: Sic canit Sibylla enthea:

- - - *in regna Lavini*
Dardanidæ venient (mitte bane de pectore curam)

B 2

Sed

*Sed non & venisse volent. Bella, horrida bella
 Et Tibrim multo spumantem sanguine cerno.
 Non Simois tibi, nec Xanthus, nec Dorica castra,
 Defuerint, alius Latio jam partus Achilles,
 Natus & ipse Dea: nec Teucris addita Juno
 Usquam aberit, cum tu supplex in rebus egenis
 Quas gentes Italum, aut quas non oraveris urbes.*

Hic primo adferamus vulgarem interpretationem, optimam optimam & verissimam, nisi nostra (absit invidia dictis) facilior & commode commodior, æque saltem similis vero fuerit.

Servius ad locum vexatum a Critico Nostro haec dedit: *dedit: addita Juno) inimica.* Est autem verbum Lucilii & antiquorum, ut Pla, ut Plautus: *Argus*, quem quomdam Ioni Juno custodem addidit. Erythraei nthraei margo habet: *addita i. adfixa*, & per hoc infesta. Macrob. VI. c. 4 At N. At Macrobius dicto loco hunc, quem imitatum esse censet Virgilium, locum, locum producit: *Si mibi non praetor siet additus, atque agitet me.* Eleg. Elegantia, quam affectare creditur Maro, latet in verbo *additus*, quando in modo in malam accipitur partem. Forma sane sermonis, nec protrita, nec concava conculcata! Quaerebam lectis interpretibus similia loca: Et haec inveni: Geni: Georg. I. 150. Ceres dicitur docuisse usum aratri, at

*Mox & frumentis labor additus, ut mala culmos
 Esset rubigo.*

Hor. III. Od. 4 77. *Incontinentis nec Tityi jecur
 Relinquit ales, nequitiae
 Additus custos.*

Ter. Eun. I. I. 33. *addere molestias.*

Sil. II. 224. *- - - tantone cavetur*

Mors redditura metu, nascentique addita fata.

Loquitur de morte, quam ipsa paene infert nativitas.

Sil. XIII. 581.

Luctus edax maciesque malis comes addita rebus.

Paulo post nactus favore Praefulsi nostri, politioribus literis adceris addictissimi, Summe Venerabilis SÜSMILCHII, fautoris imo Patroni Patroni candidi, editionem SILII Drakenborchianam, plura inveni exempla hujus noxiae notionis, quae in verbo *additus* ineft. Diligentissimus esimus enim & in sacratius Minervae album opinione doctiorum omnium & sem & sermone relatus Drakenborchius ad Sil. II. 565. laudat Statuum II. Theb. 319.

Et

*Et qua non gravior mortalibus addita curis
Spes, ubi longa venit.*

Et V. Theb. 33. o miserae! quibus hic furor additus, o nox!

Et Sen. Agam. 589.

*Heu! quam dulce malum mortalibus additum
Vitae durus amor.*

ad quem locum notata Gronovii commendat.

Et cum per otium redirem ad lectionem Drakenborchianae Editionis, obtulit se diligentia Nic. Heinsi ad Sil. III. 350. quae, ut pauca referam, haec congesit: rabiem addiderat pueri patrius furor. Fastis labem addere. Addere mentibus iras. Addere invidiam Cannis &c.

Per Fidem Candidam, vir doctissime, quae crux, in tanto auctorum concentu, cum vulgo Interpretum locum Maronianum sic consti- tuere & explicare: *Et Juno Teucris addita (in perniciem) nusquam aberit.*

At vero fallimur. Viro Celeberrimo numquam forte in mente venit, ut ob significationem & interpretationem vocis *additus* locum hunc pro deposito & conclamato habeat. Si enim vocem *additus* crucem figere causabitur, annon etiam magis cruciabit phrasis *aderit*, quam ipse met retinet. Legit: *Nec Teucris Juno usquam aberit. Non aberit itidem in bonam valet partem.* Aen II. 620. *Venus ad Aeneam:*

Eripe, nate, fugam, finemque inpone labori.

Nusquam abero.

Quid, si ne sic quidem stomachi Critici fastidium deteximus, forte Vir doctissimus, missa phasi, in sententia insipidum quid sensit. Videtur idem enim bis dici a poeta: *Juno addetur Teucris. Juno non aberit a Teucris.*

Dabit veniam Criticus, imo Lector. Indulgendum est divinationibus. Sic enim optime cruciantur Vindices locorum veterum, cum quid accusatorie molesti Dictatores vitio vertant, vel criminentur, explorare nequeunt. At si Delio natatore non adverso utemur, forte difficultas haec μεγάλη in Critico nostro habuit ρόπην ad lectionem veterem exilio multandam.

Quomodounque res se habeat, facile vel sic nos expediemus. Primo, potest Juno adfixa & addita esse Trojanis, sed non ubivis. *Nusquam aberit*, ubivis imminentre Junonem additam infert. Dein, similia explanationum & intentionum exempla familiaria sunt auctoriis.

Æn. XI. 12. . . namque omnis eum stipata tegebatur
Turba ducum, comes datus ibat.

Æn. V. 394. . . Non laudis amor, non gloria cessit
Pulsa metu.

v. 445. Celerique elapsus corpore cessit.

Lucret. I 344. Non tam sollicito motu privata carerent.

Sen. Oed. 52. Nec ulla pars immunis exitio vacat.

Vid. Eruditissimus Excursus Acutissimi Cortii ad Salust. pag. 396. ; 396.

Hactenus, quid interpretes. Nunc nostram adjiciemus symnum symbolam. Mittimus infestum vocis additus significatum. Additus simpus simpliciter notabit adjunctus. Sic ordinamus & interpretamur locum: Etum: Et Juno addita (tanquam novum malum enumeratis, sc. novo Simoenti, noenti, novis Grajis, novo Achilli, in expeditionibus illis & praeliis Italicis) nusquam aberit Teucris. Fraudis fuit interpretibus imprudentia. Nia. Nimis praecipites fuerunt. Addita conjunxerunt cum Dativo Teucris. Cris. Conjugendum vero erat cum Dativo, qui per ellipsis a communi r̄imuni repetendus erat. Sæpe vox, in primis adjectivum vel verbum non regitur a proximo, juxta quod stat vocabulo: sed absolute capienda, vel ad avel ad aliud remotius trahenda est. Exemplis, ne meras loquar tenebras, illustrab illustrabo.

Sil. II. 543. de Junone Tisiphonen instigante:

*Sit voce instimulans dextra Dea concita sævam
Eumenida incussit muris.*

Vox concita juxta ablativum *dextra* adstat. At non regit regitur ab illo. Licet possit regi. Quidni liceret dicere: *dextra alicujus concius concitus*. At in loco Silii constructio talis locum non habet. Non enim Jenim Juno dextra concita fuit: sed concita, irataque Juno Tisiphonem dextra sua incussit muris.

Vox concita hic absolute ponitur, vel per ellipsis supplendus est ablativus, *ira, æsta, furore* quo concita fuit Juno: ut in nostro Viistro Virgilii loco: Juno, quæ est addita scilicet *malis* enumeratis, nusquam aliquam aberit Teucris.

Sulpitius in Perioda Eunuchi v. 6.

Eidem (Thaidi) Eunuchum, quem emerat, tradi jubet jubet

Tbaidis amator Phædria, ac rus ipse abit,

Tbrasoni oratus biduum concederet.

Oratus per Græcismum videtur regi a proxima voce Thrasoni. Pisoni. Potest certe. *Tbrasoni oratus*, id est, a Thrasone. Sed non regitur. Nur. Nam a Thaide, non a Thrasone Phædria exoratus fuit.

Pro-

Propert. II. 6. 9. ad Cynthiam:

*Anne ego transirem tua limina clausa maritus,
Respiciens udis obdita luminibus.*

An hic *luminibus udis obditas* fores concipiems? Num lumina claudunt & obdunt limina? Apage talia. Construendum est: *An ego maritus transirem tua limina, non tantum clausa, sed & repagulis obdita?* *an udis respicienda mibi essent luminibus?*

Tibul. III. 6. 39.

*Gnosia, Theseae quomdam perjuria linguae
Flevisti ignoto sola relicta mari.*

Hic *relicta*, cave, trahas ad proximum *ignoto mari*. Non enim Ariadne, dum navigaret, flevit & relicta fuit in ignoto mari. Relicta fuit in insula Naxo. Flevit apud litus: querelas *ignoto mari* (tertius hic est casus) exposuit. Vid. ad hunc locum Broukhufius. Unde ergo pendet *relicta*? Supplendum est aliud per ellipsin: *a Theseo perjuro relicta*, Sil II. 237. de Therone:

Herculeae custos videt impiger arae.

in pugna impiger: sed non tunc custos impiger arae erat.

Sil. XVI. 183. *Hannibal afflictis aderat nova fædera quaerens Rebus.*
non afflictis rebus aderat, sed aberat ab illis. *Quærebat auxilia*
rebus afflictis sed in aula potentiore.

Idem XVII. 383. - *nunc instanti raptum avehe leto.* Jupiter ad Junonem Hannibal interitum deprecantem loquitur. *Raptum instanti leto non conjungetur.* Vivebat & victurus erat Hannibal. Sensus: raptum sc. tuo auxilio Hannibalem avehe ab instanti leto.

Idem XVI. 63.

Barbaricam assiliens magno clamore bipennem Incutit.

Larus, juvenis Cantaber incurrit in Scipionem bipennem. Nota: *assiliens* nec regitur a proximo nomine: *clamore. Pedibus,* non *clamore assilimus:* nec ab accusativo *bipennem:* Quid enim? *assiliens bipennem.* Absolute ergo *assiliens* ponitur.

Hor. III, Od. 24. 17. *Immunis aram si tetigit manus,*

Non sumtuosa blandior hostia

Mollibit aversos penates

Farre pio & saliente mica.

In constituendo verborum ordine non leves, scio, sunt Commentatorum dividiae: Interpretum vulgus nihil hic audio, plus habet caliginis & fuliginis, quam Vulcani barba. Mihi quidem & multis me doctioribus

ribus satisfacit omnium optime Bentlejus ὁ πάντων. Sensus: Non blandior (i. e. non blandius) mollibit aversos penates sumtuosa hostia, quam, quam far pium & saltens mica. Hic hostia sumtuosa non regitur a propinquitate comparativo blandior, sed est Nominativus. Quod & uterque scholasticus testatur. Blandior ergo remotiorem regit vocem,

Claudian. in Prob. p. m. 284.

dominum gavisa coronat

Terra suum.

Dicimus quidem; id gaudet. Quis vero hic connectat: Terra gaurra gaudet dominum.

Similis huic locus est AEn. I. 694.

& gressu gaudens incedit Juli.

ubi Cerda sic ordinat: Ascanius simulatus sive Cupido gaudens, i. e. us, i. e. alacris, incedit gressu Juli.

AEn. XII. 818 Juno ad Jovem:

Cedo equidem, & pugnas exosa relinquam.

Juno non pugnas exosa fuit, sed adspectum victoriae Trojanæ, & case, & cædis Turni.

AEn. V. 620. de Iride.

Fit Beroe, Ismarii conjux longaeva Dorycli,

Cui genus & quomdam nomen natique fuissent.

Td cui non ad Dorycli, sed ad remotius Beroe referendum vid. David. Donatus & Cerda. Conf. AEn I. 161. ubi similis difficultas.

Sed ohe satis! aliquis inclamabit. Manus erendum est, non sat, non sacco! Agnosco & fateor. Sed coguntur in talia descendere passerculi Herculi & columbuli nostri ad Armigeram Jovis volucrem comparati. Non enim aliter se tuentur. Si quis voler, paginam, Lector, unam & alteram alteram transfiliat, quamquam in explicandis Auctoribus utilia monita exhibe exhibentes. Ne quid præteream, quod aut vindiciis priscæ lectionis vicinum aenum aut sententiae nostræ robur adferat: Poetæ Amphibologias amant & quasi & quasi compacto sectantur. Una vox utrinque vinculis apta aut adstricta reperitur, sensu utroque commodo. Sed quid Amphibologias, ut ως εν παρόδῳ moneam dixi? Amphibolias rectius dixisse. Vulgator illa alte illa altera est locutio, licet deterioris notæ, ideo imprudenti sub stili acumen cumen venit. Vide ea de re docte disputantem Henr. Stephanum in DE AB' E ABUSU GRÆCÆ LINGUÆ, quem cum notis polissimi magistri sui irtri sui ineditis denuo publicavit Frid. Guil. Roloff, magno literarum & auct. & auctorum,

Gellii

Gellii in primis, cui opem parabat criticam, damno & luctu erepti, cujus ego absinthium malo, quam Baviorum quorumdam detrectantium mel Corsicum. Tam culti oris, tam secundi fuit ingenii. Et nunc interest famae & utilitatis ad quos adparatus ille Gellianus quomodo cumque per-
venit, ne contubernium Musarum vel ipsis rudimentis illis posthumis trau-
dent. Sed e diverticulo in viam